
              CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG              
        

H O T Ă R Â R E A NR. 127 
DIN 30 09 2010 

privind asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia Culturală 
„ Pardon Mersi” 

  
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

30 09 2010; 
               Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.25258/29 09 2010   prin  
care se propune asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia Culturală  
„ Pardon Mersi” pentru amenajarea unui loc de joacă în incinta Grădiniţei cu Program 
Prelungit nr.4; 

În conformitate cu prevederile art.36, alin.(2) lit.”e”, alin.(7) lit.”a”   din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Ţinând cont şi de avizul  comisiei  de specialitate nr.5 a consiliului local; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă de principiu   asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi 
Asociaţia Culturală „ Pardon Mersi” pentru amenajarea unui loc de joacă în incinta 
Grădiniţei cu Program Prelungit nr.4. 
 ART.2. Se aprobă participarea Municipiului Câmpulung prin cofinanţare în 
numerar în valoare de 3 000 lei reprezentând costurile neeligibile necesare în proiect  şi 
în natură, în valoare de 10 000 lei pentru activităţile de amenajare a spaţiului ( muncă 
pentru amenajarea locului de joacă). 
 ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să semneze acordul 
de parteneriat, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic Administraţie Publică, Compartimentul Programe-Prognoze, Serviciul Buget-
Contabilitate, Informatică şi directorul economic.  
          ART.5.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
  
  
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  
        BOGDAN–ANGELIN DAVID                S E C R E T A R, 
                                        NICOLAE GHINEA  
  
DN/NB.       
   1ex. 



 

         CONSILIUL  LOCAL              ANEXĂ 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG       LA H.C.L.NR. 127/30 09 2010  

 

 

Acord de parteneriat 
 

Încheiat astăzi, .................., între: 

   Asociatia Culturală „Pardon Mersi ”, Câmpulung 

   şi 

                         Municipiul Câmpulung 

    

 

Titlul Microproiectului:  „ Amenajare loc de joacă în cadrul Grădiniţei cu Program Prelungit nr.4 

 

Un parteneriat este o relaţie esenţială între două sau mai multe organizaţii, ce presupune 
împărţirea responsabilităţilor în derularea proiectului finanţat de către Ministerul Economiei  
(ME) prin Agenţia Română pentru   Dezvoltarea Durabilă a Zonelor Miniere  (ARDDZM). Pentru 
a facilita derularea  microproiectului, ARDDZM solicită tuturor partenerilor (inclusiv solicitantului 
principal care semnează acordul de grant ) să confirme acest lucru, consimţind la principiile de 
bună practică a parteneriatului, stipulate mai jos: 

Principiile de Bună Practică a Parteneriatului 

1. Toţi partenerii au citit formularul de cerere şi au înţeles care va fi rolul lor în cadrul 
microproiectului, înainte ca cererea de finanţare să fie predată ARDDZM. 

2. Toţi partenerii au citit acordul de grant şi au înţeles care vor fi obligaţiile  stipulate si  condiţiile 
în care finanţarea va fi aprobată. Aceştia autorizează solicitantul principal să semneze acordul 
de grant cu ARDDZM precum şi să-i reprezinte în negocierile purtate cu ARDDZM în contextul 
implementării microproiectului. 

3. Solicitantul trebuie să se consulte permanent cu partenerii săi şi să vă informeze în totalitate 
asupra evoluţiei microproiectului. 

4. Propunerile de modificări esenţiale în cadrul microproiectului (ex. activităţi, parteneri etc.) 
trebuie să fie aprobate de parteneri, anterior înaintării acestora către ARDDZM. În cazul în care 
aceste modificări nu au putut fi aprobate de către toţi partenerii, solicitantul trebuie să informeze 
ARDDZM cu privire la acest lucru, atunci când înaintează spre aprobare propunerea de 
modificare. 

 

1) OBIECTUL  PARTENERIATULUI  

Dotarea şi realizarea unui spaţiu de joacă in incinta Gradiniţei cu Program Prelungit nr.4   

 

2) CONTRIBUŢIA PĂRŢILOR IMPLICATE 

a) Solicitant: Asociatia Culturală „Pardon Mersi ”  contribuie cu: 

- Identificarea nevoii in comunitate 

- Mobilizarea membrilor comunitatii 



- Scrierea proiectului 

- Implementarea proiectului (2 persoane in echipa de proiect) 

- Planul de sustenabilitate 

- Actiuni de educatie comunitara 

 

Persoane de contact desemnate:  

Georgeta Craciun    Câmpulung, str Gruiului, nr 63, bl D18A, sc 5, ap 7: tel: 0741696306, mail: 
craciungilda@yahoo.com 

Cretiu Aurora , Câmpulung , Str I.C Brătianu, nr. 39 bis, Bl.A2A sc B , ap 2 ; tel :0727868511  

                                                              

b) Partener 1 

Municipiul Campulung contribuie cu: 

- Terenul din strada Negru Vodă , nr.139, în suprafaţă de 921 mp  

- Intretinerea spatiului  

- Contributie financiara in valoare de 3 000  lei si contributie în natură de  

- 10 000 lei   

- Specialist tehnic  

 

Persoană de contact desemnata: 

Date de contact: 

Bogdan Popescu  Primăria Câmpulung, str Negru Vodă, nr 127;   tel: 0742 088373; mail: 
investitii_pmc@yahoo.com  

 

3) LUAREA DECIZIILOR 

 

În cadrul parteneriatului, deciziile se vor lua pe cât posibil, prin consens, iar dacă acest lucru nu 
este posibil, se vor lua pe baza majorităţii simple.  

 

4) DURATA PARTENERIATULUI 

 

Ţinând cont de specificul obiectivelor stabilite prin prezentul parteneriat, durata acestuia este de 
24  luni (septembrie 2010  – septembrie  2012), cu posibilitatea prelungirii cu acordul părţilor 
semnatare. 

 

5 ) LITIGII 

 

Orice litigiu apărut între părţile semnatare ale prezentului acord de parteneriat se va soluţiona 
pe cât posibil pe cale amiabilă. Dacă acest lucru nu este posibil, se va apela la instanţele de 
judecată.  

 

 



 

 

6) DISPOZIŢII GENERALE 

 

Prevederile prezentului acord de parteneriat se vor putea modifica cu acordul scris al părţilor 
semnatare. 

 

Prezentul acord de parteneriat s-a încheiat în trei exemplare, câte unul pentru fiecare parte 
semnatară şi unul pentru a fi depus împreună cu cererea de finanţare. 

 

Am citit şi consimţit asupra conţinutului proiectului înaintat ANDZM. Ne angajăm să acţionăm în 
conformitate cu principiile practicii unui bun parteneriat, 

 

 

Nume:   Crăciun Georgeta                                Nume: Calin Ioan Andrei                             
      

Organizaţie:                                                              Organizatie: 

Asociatia Culturală „Pardon Mersi ”                          Municipiul Câmpulung   
   

Funcţie: Director Executiv      Funcţie: Primar 

Semnătură şi ştampilă:     Semnătură şi ştampilă: 

Data şi loc:       Data şi loc: 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 BOGDAN – ANGELIN DAVID 


